РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
БОЛЬШЕМУРТИНСКИЙ РАЙОН
БОЛЬШЕМУРТИНСКИЙ ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]18 июля 2024 года	                  пгт. Большая Мурта		      № 36-193

[bookmark: _Hlk121842049]О внесении изменений в Устав поселка
Большая Мурта Большемуртинского района
Красноярского края

В целях приведения Устава поселка Большая Мурта Большемуртинского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь Уставом поселка Большая Мурта Большемуртинского района Красноярского края, Большемуртинский поселковый Совет депутатов РЕШИЛ:
[bookmark: _Hlk111205266]1. Внести в Устав поселка Большая Мурта Большемуртинского района Красноярского края следующие изменения:
1.1. пункт 1 статьи 1 дополнить словами «(сходе граждан)»;
1.2. в статье 4:
- в абзаце первом пункта 4 слова «устанавливающие правовой статус организаций» заменить словами «муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций»;
- в пункте 6:
в абзаце первом слово «дополнительно» исключить;
абзац второй исключить;
1.3. подпункт 30 пункта 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«30) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;»;
1.4. в пункте 1 статьи 8 слово «наделяются» заменить словом «обладают»;
1.5. в подпункте 1.12 пункта 1 статьи 13 слова «или объединения поселения с городским округом» исключить;
1.6. в пункте 4 статьи 17 слова «устанавливающие правовой статус организаций» заменить словами «муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций»;
1.7. в подпункте 1.5 пункта 1 статьи 19 слова «или объединения поселения с городским округом» исключить;
1.8. в пункте 6 статьи 24 слова «устанавливающие правовой статус организаций» заменить словами «муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций».
1.9. в пункте 3 статьи 26 слова «3. Поселковый Совет» исключить;
1.10. в статье 26.2:
- в пункте 1 слова «шести лет» заменить словами «пяти лет»;
- в пункте 3 слова «3. Поселковый Совет» исключить, слова «шесть лет» заменить словами «пять лет», слова «четыре процента» заменить словами «пять процентов»;
- в пункте 10 слова «3. Поселковый Совет» исключить;
1.11. пункт 1 статьи 26.3 дополнить подпунктом 7 следующего содержания:
«7) компенсация, выплачиваемая депутату представительного органа в связи с освобождением его от производственных обязанностей и служебных обязанностей в соответствии с пунктом 2 настоящей статьи в размере____[footnoteRef:1]. [1:  Указать размер компенсации за 1 день освобождения от производственных и служебных обязанностей. Размер определяется самостоятельно, с учетом возможностей средств местного бюджета.]

Указанная компенсация производится в порядке, определенном представительным органом.»;
1.12. в подпункте 3 пункта 1 статьи 29 слова «3. Поселковый Совет» исключить;
1.13. в пункте 3 статьи 35.3 слова «3. Поселковый Совет» исключить;
1.14. главу 6 дополнить статьей 35.6 следующего содержания:
«Статья 35.6. Сход граждан
1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», сход граждан проводится:
1) в населенном пункте по вопросу изменения границ муниципального образования (муниципального района), в состав которого входит указанный населенный пункт, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории другого поселения (муниципального района);
2) в населенном пункте, входящем в состав муниципального образования, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта;
2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта или поселения. Решение такого схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.»;
1.15. в абзаце втором пункта 3 статьи 45 слова «назначают на должность и освобождают от должности руководителей данных предприятий и учреждений, заслушивают» заменить словами «назначает на должность и освобождает от должности руководителей данных предприятий и учреждений, заслушивает».
2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу поселка.
3. Глава поселка Большая Мурта обязан опубликовать зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.
4. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу со дня официального опубликования.

Председатель Большемуртинского
поселкового Совета депутатов				Г.В. Жулдыбина

Глава поселка							А.В. Котыхов